

بسم الله الرحمن الرحيم

پیام رضائی

خواهران و برادران متدین! السلام علیکم ورحمه وبرکاته!

حمد و سپاس پروردگار با عظمت که برای ما انسانها این ماه با عظمت را ارزانی فرموده است. به نمایندگی از بورد علمی مرکز کلتوری دحق لاره و مرکز مطالعات ستراتژیکی افغان فرا رسیدن ماه مبارک رمضان که آغازش رحمت و تداومش مغفرت و فرجامش رهایی از آتش جهنم است، به شما هموطنان عزیز تبریک عرض داشته و برای همه مسلمانان توفیق در بجا آوردن آن از بارگاه ایزد متعال، رب العزت تمنا داریم.

پروردگار با عظمت در آیه ۱۸۳ و ۱۸۴ سوره بقره در مورد روزه و ضرورت آن می‌فرماید:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصِّيَامُ كَمَا كُتِبَ عَلَى الَّذِينَ مِن قَبْلِكُمْ لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ (۱۸۳)
أَيَّاماً مَّعْدُودَاتٍ فَمَن كَانَ مِنكُم مَّرِيضاً أَوْ عَلَى سَفَرٍ فَعِدَّةٌ مِّنْ أَيَّامٍ أُخَرَ وَعَلَى الَّذِينَ يُطِيقُونَهُ فِدْيَةٌ طَعَامُ مِسْكِينٍ فَمَن تَطَوَّعَ خَيْراً فَهُوَ خَيْرٌ لَهُ وَأَن تَصُومُوا خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنتُمْ تَعْلَمُونَ
(۱۸۴) شَهْرُ رَمَضَانَ الَّذِي أُنزِلَ فِيهِ الْقُرْآنُ هُدًى لِّلنَّاسِ وَبَيِّنَاتٍ مِّنَ الْهُدَى وَالْفُرْقَانِ فَمَن شَهِدَ مِنكُمُ الشَّهْرَ فَلْيَصُمْهُ وَمَن كَانَ مَرِيضاً أَوْ عَلَى سَفَرٍ فَعِدَّةٌ مِّنْ أَيَّامٍ أُخَرَ يُرِيدُ اللَّهُ بِكُمُ الْيُسْرَ وَلَا يُرِيدُ بِكُمُ الْعُسْرَ وَلِتُكْمِلُوا الْعِدَّةَ وَلِتُكَبِّرُوا اللَّهَ عَلَى مَا هَدَاكُم وَلَعَلَّكُمْ تَشْكُرُونَ

«ای کسانی که ایمان آورده‌اید برای شما نوشته شده است که روزه بگیرید، همان‌طور که بر پیشینیان شما نوشته شده بود. روزهای آن محدود است و اگر کسی هم مریض یا مسافر هست، بجای آن روز دیگری را بگیرد و اگر هم توانش را ندارد فقیری را سیر کند». سپس ادامه می‌دهند: «ماه رمضان ماهی است که در آن قرآن عظیم الشان نازل شده برای هدایت مردم با دلایل روشن و قابل شناخت حق از باطل، در این ماه است که باید روزه گرفت و اگر کسی مسافر یا بیمار است در روزهای ماههای دیگر روزه بگیرد. خداوند برای شما آسانی می‌خواهد و سختی نمی‌خواهد».

خواهران و برادران مسلمان!

طوری‌که قبلاً تذکر یافت که پروردگار ما به اساس آیه (۱۸۳) سوره بقره (يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصِّيَامُ كَمَا كُتِبَ عَلَى الَّذِينَ مِن قَبْلِكُمْ) «ای مؤمنان! روزه بر شما واجب گردیده است همانگونه که بر ملت‌هایی که قبل از شما بوده اند واجب بوده است». به منظور تسلی و تشجیع مسلمانان بر روزه به آنان تأکید میدارد و برایشان به صراحت تام می‌فرماید که: روزه هدایت، دستور و قانون جدیدی نیست که تنها شما مسلمانان به انجام آن مکلف شده باشید، بلکه امت‌هایی که قبل از شما بوده اند نیز به انجام آن مکلف بودند.

مسلمانان وقتی مسلمانان فهمیدند که امت‌های پیشین نیز به گرفتن روزه مأمور بوده اند و توانسته اند از عهده آن برآیند با اطمینان بیشتری از فرمان الهی استقبال نمودند و مطمئن شدند که روزه امری شاق و خارج از توان انسان نیست و می‌توانند با ایمان و اراده ای که دارند، پیروز مندانه از عهده این وجیبه برآیند.

بعد از اینکه خداوند متعال مسلمانان را به انجام روزه مکلف می نماید، فلسفه و فایده آن را بشرح در اخیر این آیه به جمله بسیار زیبا (**لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ**) «تا به وسیله روزه تقوا پیشه کنید» بیان میدارد. و خاطر نشان می سازد که روزه مانند سپری است که ، با استفاده از آن روزه دار خود را از اعمال ناپسندیده و تمایلات نامشروع محفوظ میدارد .

بلی در روزه چنان قوت و حکمتی وجود دارد که ،فرد و جامعه را از شر و فساد محفوظ می دارد، و به فرد اجازه نمی دهدکه بدون قید و شرط حیوان صفتانه به قانون جنگل عمل کند.

روزه تربیه و ادای رسالت است که سبب صلاح و فلاح دنیاو آخرت میشود. روزه احساس همدری به فقرا و ادای رسالت در برابر برادر مسلمان و وطن است.

روزه تربیت و پرورش افراد صالح است که برای سعادت جامعه و خوشبختی انسانها تلاش می نمایند. تربیت در روشنی هدایات دین اسلام فرد و جامعه را از بدبختی و ناسازگاری محفوظ می دارد و در مسیر خیر و صلاح، مدارج ترقی رهنمود میکند.

پیامبر اسلام محمد مصطفی صلی الله علیه وسلم می فرماید:

(ان الصوم جنة فاذا كان احدكم صائماً فلا يرفثو لا يجهل و ان امرأ قاتله او شاتمه فليقل اني صائم) «بیگمان روزه سپر و مانعی است در برابر شر و فساد، وقتی که یکی از شما روزه داشت از حرف بد باید بپرهیزد .

در احادیث پیامبر صلی الله علیه وسلم آمده است : اگر کسی در ماه مبارک رمضان با روزه دار نیت جنگ را داشته باشد و یا به او ناسزا گوید، در جواب باید گفت: من روزه هستم(و روزه دار نباید مرتکب کارهای ناپسند و جنگ و ناسزاگویی شود).
- ماه رمضان ماه استغفار است، ماه رمضان ،ماه بازگشت انسان به سوی الله تعالی (ج) است .

خواهران و برادران متدین !

امید واثق و تمنا داریم که خداوند متعالی، رب العزت توفیق در عبادات، قابلیت و ظرفیت بهره گیری از زلال کلام جانبخش الهی را در این ماه که به حق ماه ارتباط با خدا و بهار قرآن خوانده شده است به ما عنایت فرماید.

امیدواریم که خداوند علیم، حکیم، به لطف بیکران خویش و به برکت این ماه مبارک، امت اسلامی و ملت شریف افغانستان را بیش از پیش در مسیر عمل به تعالیم حیات بخش قرآن مجید و سنت پیامبر بزرگوار اسلام (صلي الله عليه وسلم) قرار دهد. دعا میکنیم که به برکت این ماه پرفیض و برکت وطن عزیز ما افغانستان و مردم رنج دیده و شریف ما را از نابسامانیها، مشکلات و اختلافات داخلی و توطئه های خارجی رهایی بخشیده و به ادای رسالت خویش در برابر خود، ملت و وطن خویش موفقیت های نصیب بخشد. از بارگاه رب العزت تمنا و استدعا داریم تا این ملت مستضعب و کشور ما را از ظلم، تعدی و تجاوز رهایی بخشیده و در آمان ، رحمت، عطا و حفظ الهی داشته باشد.

آمین یا رب العالمین

به نمایندگی از شورای علمی
مرکز کلتوری دحق لاره و
مرکز مطالعات ستراتیژیک افغان

دوکتور صلاح الدین « سعیدی-سعید افغانی » و امین الدین « سعیدی-سعید افغانی »